ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SÍNH PHÌNH

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sính Phình, ngày       tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

động vật trên địa bàn xã Sính Phình

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SÍNH PHÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Chăn nuôi ngày 19/11/2018;

Căn cứ Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025 của Chính phủ

quy định về chính sách hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 16/2016/QĐ-TTg ngày 29/4/2016 của Thủ tướng

Chính phủ quy định việc ban hành lập và tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh động vật các cấp;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Số

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 quy định về phòng, chống dịch bệnh

động vật trên cạn; Số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 về việc sửa đổi,

bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016

của Bộ trưởng bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh

động vật trên cạn;

Căn cứ Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 07/10/2025 của UBND xã

Sính Phình công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Sính

Phình, tỉnh Điện Biên;

Xét đề nghị tại Tờ trình số 25TTr-KT ngày 10/10/2025 của Phòng Kinh tế

xã và theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa

bàn xã Sính Phình (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau:

I. Trưởng ban: Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã.

II. Các Phó Trưởng ban

1. Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã phụ trách lĩnh vực Nông-lâm nghiệp;

2. Trưởng phòng Kinh tế, Phó trưởng ban thường trực.

2

III. Các thành viên

1. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã;

2. Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội xã;

3. Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;

4. Giám đốc Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;

5. Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã;

6. Trưởng Công an xã;

7. Trưởng trạm Y tế xã;

8. Phó Trưởng phòng Kinh tế xã;

9. Bí thư Chi bộ, Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

10. Chuyên viên phòng Kinh tế xã.

Mời tham gia ủy viên Ban Chỉ đạo:

1. Giám đốc Trung tâm dịch vụ nông nghiệp Khu vực 3;

2. Đội trưởng đội Quản lý thị trường số 2;

3. Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam xã;

4. Phó Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam xã - Chủ tịch Hội LHPN xã;

5. Phó Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam xã - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh;

6. Phó Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam xã - Bí thư Đoàn Thanh niên;

7. Phó Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam xã - Chủ tịch Hội Nông dân.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo

Tham mưu cho UBND xã các giải pháp đồng bộ trong công tác phòng,

chống dịch bệnh động vật khẩn cấp trên địa bàn xã.

Đề xuất Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, điều hành, phối hợp giữa các cơ quan,

ban, ngành có liên quan trong việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

động vật khẩn cấp trên địa bàn xã. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng,

chống dịch bệnh động vật khẩn cấp; kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật khẩn cấp trên địa bàn.

Phối hợp giữa các ban, ngành với các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các đoàn thể nhằm huy động nguồn lực tham gia và hỗ trợ

thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật khẩn cấp.

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh động vật theo chỉ đạo của cấp trên.

Tổng hợp, báo cáo tình hình dịch bệnh định kỳ hoặc đột xuất với UBND

xã và cơ quan chuyên môn cấp trên

3

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Trưởng ban Chỉ đạo sử dụng con dấu

của UBND xã; Phó Trưởng ban Thường trực (Phòng Kinh tế xã) sử dụng con

dấu của phòng mình.

Trưởng ban quy định chế độ làm việc và nhiệm vụ cụ thể của các thành

viên. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, chịu trách

nhiệm trước pháp luật và Trưởng ban, được hưởng các chế độ hỗ trợ (nếu có)

theo quy định hiện hành.

 Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được sử dụng từ ngân sách xã hỗ trợ

phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh động vật theo quy định.

Giao Phòng Kinh tế xã là cơ quan thường trực tham mưu Quy chế hoạt

động trình trưởng ban ký ban hành.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND xã giao.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng các phòng: Kinh tế, Văn

hoá - Xã hội xã; Bí thư Chi bộ, Trưởng các thôn; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ

chức, cá nhân có liên quan và các cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở NN&MT tỉnh Điện Biên (b/c);

- TT. Đảng ủy xã (b/c);

- TT. HĐND xã (b/c);

- Lãnh đạo UBND xã;

- UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Biểu

		2025-10-17T11:37:01+0700

		2025-10-17T13:18:15+0700

		2025-10-17T13:18:16+0700

		2025-10-17T13:19:14+0700